Evliyâ Çelebi had, if not a belief, at least a hope that in the year 1100 of the Hijra Mehmed
IV would again try to conquer Vienna and that this attempt would be successful; but this
hope was fading. Evliyâ expressed the hope, in several places of his work, in a code using
the abjad system of dating (in which the Arabic letters stand for numbers): lafẓ-ı ġanīm =
1100 H = 1688/89 CE. He also put the wish that Vienna (and other “Red Apple” cities) be
conquered in 1100 H in the mouth of the legendary shaikh Os̱mān Baba. Evliyâ introduces this
shaikh, known in other sources as Otmān Baba, as one of the ghazis who came from Turkistan
in the time of Orhan Bey and undertook the conquest of Rumelia. He traveled through the
countries of Europe and prayed that Islam would spread everywhere he went. According to the
Seyahatnâme, the founder of Vienna was Şemʿūn-ı Ṣafā (St. Peter), one of Jesus’s disciples.
He too made a prophecy, telling the Christians that they should not be afraid of the siege
undertaken by Iġrando Süleymān in 935 H (= lafẓ-ı ẓılle = 1528/29 CE) but that they should
be afraid of the campaign of Mehmed IV (also known as Yûsuf) in 1100 H.
When Evliyâ wrote the Seyahatnâme, the year 1000 H (the Islamic millennium, 1591/92 CE)
had long passed. In his work he nowhere mentions the year 1000 H or the events that were
expected to happen in that year but did not take place. As he was making the final redaction
of his work the year 1100 H was approaching.

Evliyâ Çelebi avait, sinon la certitude, du moins l'espoir que dans l'an 1100 de l'Hégire,
Mehmed IV réessayerait de conquérir Vienne et que cet essai serait couronné de succès. Il
exprima cet espoir, en plusieurs endroits de son travail, dans un code qui utilisait le système
abjad de datation (dans lequel les lettres arabes remplacent les nombres) : lafẓ-ı ġanīm =
1100 H = 1688/89 CE. Il mit aussi le souhait que Vienne (et d'autres villes « Pomme rouge »)
soit conquise en 1100 H (= de l'Hégire) dans la bouche du cheikh légendaire Os̱mān Baba.
Evliyâ présente ce cheikh, connu par d'autres sources comme Otmān Baba, comme l'un des
ghazis qui vint du Turkestan à l'époque d'Orhan Bey et entreprit la conquête de la Roumélie. Il
voyagea à travers l'Europe et pria pour que l'Islam se répande partout. Selon le Seyahatnâme,
le fondateur de Vienne était Şemʿūn-ı Ṣafā (Saint-Pierre), l'un des disciples de Jésus. Il fit
aussi une prophétie qui disait aux chrétiens de ne pas craindre le siège entrepris par Iġrando
Süleymān in 935 H (= lafẓ-ı ẓılle = 1528/29 CE), mais de redouter la campagne de Mehmed IV
(connu comme Yûsuf) en 1100 H.
Quand Evliyâ écrivit le Seyahatnâme, l'an 1000 H (1591/92 selon l'ère islamique) était
loin. Dans son travail il ne mentionne nulle part l'année 1000 H ou les événements qui
étaient attendus, mais qui ne se sont pas produits. Quand il travailla à sa rédaction finale,
l'année 1100 H était proche ; il aurait été naïf de croire que des événements importants allaient
avoir lieu en 1100 H et que Vienne, la « pomme rouge », serait conquise.

Mehmed’in Viyana’yı tekrar feth etme girişiminde bulunacağı ve
bu girişimin başarıyla sonuçlanacağı hususunda Evliyâ Çelebi’nin bir inancı değilse bile,
en azından bir ümidi, belki sönmekte olan bir ümidi vardır. Evliyâ, bu ümidini eserinin
birkaç yerine ebced hesabına göre düzenlendiği bir şifre ile yerleştirmiştir (lafẓ-ı ġanīm =
hicrî 1100 = milâdî 1688/89). Ayrıca Viyana’nın (ve başka Kızılelma şehirlerinin) hicrî
1100’de fetholunması dileğini, efsanevî şeyh Os̱mān Baba’nın ağzından da söyletmiştir.
Adı başka kaynaklarda Otmān Baba olarak geçen bu şeyhi Evliyâ, Orhan Bey zamanında
Türkistan’dan gelip Rumeli fethine girişen gazilerden biri olarak tanıtır. Avrupa ülkelerini
dolaşmış, her yerde İslam’ın yayılması için dua etmiştir. Seyahatnâme’ye göre Viyana’nın
kurucusu, Hz. İsa’nın havarilerinden Şemʿūn-ı Ṣafā’dır (Simon Petrus). O da kehanette
bulunmuş, hristiyanlara, Iġrando Süleymān’ın hicrî 935’te (= lafẓ-ı ẓılle = miladî1528/29)
yapacağı kuşatmadan korkmamalarını, fakat IV. Mehmed’in (diğer adıyla Yûsuf’un) hicrî
1100’deki seferinden korkmalarını bildirmiştir.
Evliyâ, Seyahatnâme’yi yazdığı sırada, hicrî 1000 yılı (İslam millenniumu, 1591/92) çoktan
geride kalmıştı. Yazar, hicrî 1000 yılından ve o yıl vuku bulması beklenmiş, fakat vuku
bulmamış olaylardan hiç bahsetmez. O, Seyahatnâme’sinin müsveddesini hazırlamaktayken
hicrî 1100 yılı yaklaşıyordu.